
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Dějištěm Mistrovství České republi-
ky 2016 ve sportovní střelbě 
z předovek v kulových disciplínách 
se opět po dvou letech stala střel-
nice v Uherském Ostrohu. Letos 
střelci ve dnech 9. – 10. července 
bojovali o dvanáct mistrovských 
titulů v pěti disciplínách z krátkých 
a sedmi z dlouhých perkusních, 
křesadlových a doutnákových zbraní. O mistrovský titul 

z perkusních brokovnic se utkali o týden později na střelnici v Mělníku. 
 

Uspořádání se letos opět ujali členové SSK Uherský Ostroh, zkušení pořadatelé sou-
těží z předovek se zahraniční účastí. Uherskoostrožská střelnice nedisponuje střeliš-
těm pro střelbu brokovnicemi na letící cíle, proto byla tato část mistrovství uspořádá-
na SSK Škoda Mladá Boleslav na střelnici v Mělníku – Chloumku o týden později 
 
Mistrovství bylo vyhláše-
né jako otevřené a popr-
vé se kulové části, kromě 
66 zúčastněných členů 
z 29 klubů Českého stře-
leckého svazu, zúčastni-
lo i šest střelců z Polska 
a tři ze Slovenska. Podle 
ustanovení propozic 
však v případě vítězství 
v disciplíně nemohli zís-
kat titul mistra republiky. 
Ten náležel nejlépe stří-
lejícímu členovi ČSS. 
Ve dnech 9. – 10. čer-
vence se ve střelbě čer-
ným prachem z revolverů 
a pistolí na 25 a z pušek 
na 50 a 100 metrů na 
střelnici v Uherském Os-
trohu uskutečnilo 236 
startů. Mezi soutěžícími 
muži tentokrát bojovaly 
pouze čtyři ženy. 



 
Střelnice SSK Uherský Ostroh 

 
Součástí každého mistrovství je 
samozřejmě nejprve přejímka 
zbraní, které musí být buď his-
torické originály, nebo jejich 
repliky. Výzbroj našich střelců 
je už delší dobu poměrně ustá-
lená a zvláštnosti se objevují 
jen zřídka. Nejinak tomu bylo i 
letos. Jedinou zajímavostí byla 
po třináctileté přestávce před-
ložená vojenská pistole - origi-
nál, z křesadlové transformo-
vaná na perkusní systém, se 
kterou Pavel Balák nastřílel 
v disciplíně Lorenz v roce 1996 
dosud nedostižený rekord 
s hodnotou 99 bodů.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Přejímka zbraní                    

 
Mezi řadou notoricky známých replik se objevilo i několik dalších originálů, především 
pušek v rukou polských střelců. 



 
Nastoupení závodníci… 
 
 
 
 
 
… a pořadatelé s rozhodčími 
při zahájení mistrovství 
 
 
 

 
Dvojice terčů vystavené ve 25 m vzdálenosti 

 
První den mistrovství začal v sobotu střelbou na dvacet pět metrů z perkusních re-
volverů a v dalších směnách následovaly soutěže z perkusních civilních a vojen-
ských, křesa-
dlových a dout-
nákových pisto-
lí. Zároveň pro-
bíhaly i první 
starty vleže na 
stometrovém 
střelišti 
z perkusních 
civilních a vo-
jenských pušek.  
 
 
 
 
 

Disciplína Lorenz – perkusní vojenská pistole 



Neděle pak patřila již jenom puškařům. Pokračovaly starty na stometrové vzdálenos-
ti, na padesátimetrové nejprve přišly ke slovu ve stoje perkusní pušky civilní, pak 
perkusní pušky vojenské, křesadlové a nakonec doutnákové ve stoje a kleče. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Disciplína Vetterli – perkusní puška civilní 
 
Většina střelců z předovek není zaměřena pouze na jednu disciplínu, ale střílí jich 
několik a často kombinují puškové i pistolové. Jednu disciplínu tak stříleli pouze čtyři 
střelci, víc jak polovina startovala ve dvou či třech z krátkých nebo dlouhých zbraní. 
Mnoho jich ale kombinovala pistolové i puškové disciplíny, jeden střelec dokonce 
startoval v devíti, další v osmi, dva v sedmi a řada dalších v šesti či pěti disciplínách. 
 
Ze čtyř žen účastnících se mistrovství si nejlépe vedla jediná puškařka Tereza Bursí-
ková. Při shodném nástřelu čtyř desítek a šesti devítek ji v disciplíně Vetterli o bronz 
připravil jen o jeden milimetr dál od středu terče umístěný nejhorší zásah. Za sebou 

zanechala dvaatřicet 
mužů. Medaili však vy-
bojovala jako členka 
stříbrného družstva. 
Ověnčená zlatem odjíž-
děla domů Lenka Pan-
ská, která i přes svůj 
nepříliš zdařilý výkon 
dopomohla svému 
družstvu k vítězství.  
O překvapení se posta-
ral nejmladší účastník, 
teprve čtyřiadvacetiletý 
Andreas Rolli. Na mis-
trovství startoval poprvé 
a hned si vystřílel mis-
trovský titul. 
 

       Tereza Bursíková    ;            Andreas Rolli 



Ovšem nejúspěšnějším střelcem a pomyslným králem mistrovství se stal opět Pavel 
Balák. Postaral se o jediný nastřílený rekord ČR, když se svojí originální křesadlovou 
puškou o jeden bod zvedl jeho hranici i přesto, že byla střelba na čtyřicet minut pře-
rušena z důvodu požáru trávy na valu za terči. Všech šest svých startů proměnil 
v medaile - v pěti disciplínách byl zlatý, v jedné stříbrný. 

 
Pavel Balák 

 
Svoji neuvěřitelnou sbírku, na loňském mistrovství zaokrouhlenou na padesát, pový-
šil na padesát pět titulů mistr republiky. Když k tomu přičteme jeho šedesát pět titulů 
mistr české střelecké ligy, nelze napsat jinak, než že se jedná o skutečně fenome-
nálního a nedostižitelného střelce. Sto dvacet mistrovských titulů, to je naprosto neu-
věřitelné číslo. 
 
 
Místní pořadatelé zvládají závody vždy s bravurou a nejinak tomu bylo i při pořádání 
tohoto mistrovství. Nezaskočila je ani během druhé směny záhadně vznícená tráva 
na valu za terči. Střelba musela být přerušena a pokračovalo se až po uhašení požá-
ru přivolanými hasiči. Vynucená přestávka trvala čtyřicet minut. Pravidla pro střelbu 
z předovek, na rozdíl od jiných střeleckých disciplín, nedovolují žádný nástřel, závod-



níci pouze dostřílejí ve zbývajícím čase pro závod nevystřelené rány. Po tak dlouhé 
přestávce a pouze dvouminutové přípravě to pro ně je jako by začínali od začátku. 
Musí však pokračovat a jsou oproti střelcům, kteří mohli střílet bez přerušení, v jisté 
nevýhodě.  

 
Hořící trávu na 
valu za terči mu-
seli uhasit hasiči. 
 
 
 
 
 
Nejenom pre-
cizně, ale i líbivě 
pro oko připra-
vené střelivo  
 
 

 
Ceny pro vítěze. Nenechte se mýlit - střelci jsou sportovci, takže ač na Moravském 
Slovácku, lahvičky neobsahují slivovici. 



 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Mariette 
1. Josef Forman 
2. Libor Svoboda 
3. Radim Hladký 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Kuchenreuer 
1. Andreas Rolli 
2. Stanislav Hromada 
3. Štěpán Kopeček 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Lorenz 
1. František Kadavý 
2. Stanislav Hromada 
3. Evžen Mertlík 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Cominazzo 
1. Miroslav Halabrín 
2. Stanislav Hromada 
3. František Kadavý 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Disciplína Tanzutsu 
1. Štěpán Kopeček 
2. Karel Langer 
3. Stanislav Hromada 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Peterlongo 
1. Jihomoravské KS (Hladký, Svoboda, Vávra) 
2. Středočeské KS (Kadavý, Forman, Novák) 
3. Zlínské KS (Ilek, Hromada, Dostál) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Disciplína Forsyth 
1. SSK Hracholusky (Kalina, Panský, Panská) 
2. Zlínské KS (Ilek, Halabrín, Hromada) 
3. Jihomoravské KS (Hladký, Svoboda, Vávra) 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Vetterli 
1. Miroslav Malůš 
2. Antonín Křivák 
3. Gustav Gráf 
 
 

 
 
 
 
Disciplína Lamarmora 
1. Pavel Balák 
2. Pavel Dostál 
3. Petr Viliš 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína Pensylvania 
1. Pavel Balák 
2. František Kadavý 
3. Pavel Dostál 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Disciplína Tanegashima 
1. Pavel Balák 
2. František Kadavý 
3. Miroslav Malůš 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Disciplína Hizadai 
1. Miroslav Malůš 
2. Pavel Balák 
3. Gustav Gráf 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Disciplína Whitworth 
1. Pavel Balák 
2. Antonín Křivák 
3. Antonín Pomeisl 
(nemohl se zúčastnit 
vyhlášení) 

 
 
 
 
Disciplína Minie 
1. Pavel Balák 
2. Petr Bartošek 
3. Radim Hladký 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Disciplína Pforsheim 
1. SSK Uherský Ostroh (Lorenc, Dostál, Malůš) 
2. SSK SPORCK Stará Lysá (Gráf, Viliš, Bursíková) 
3. SSK EHO Hodonín (Hladký, Křivák ml., Křivák st.) 



Na Uherskoostrožské střelnici není střeliště pro střelbu brokovnicemi na letící cíle, 
proto byla tato část mistrovství opět uspořádána SSK Škoda Mladá Boleslav na 

střelnici v Mělníku – 
Chloumku o týden poz-
ději. Myslím, že je ško-
da, že o brokovou střel-
bu z předovek není me-
zi střelci, zřejmě pro její 
obtížnost a náročnost, 
příliš velký zájem, přes-
tože se jedná o pohle-
dově atraktivní disciplí-
ny.  
 

 

Disciplína Lorenzoni 
1. Robert Pekárek 
2. Jaroslav Vošoust 
3. Gustav Gráf 
 

 
Jak jsem zmínil v úvodu, přestože bylo mistrovství otevřené, titul mistr republiky mohl 
získat jen člen Českého střeleckého svazu. Proto jsem zatím uváděl jen medailisty 
z řad ČSS. Skutečné pořadí střelců ale bylo v polovině disciplín, jichž se zúčastnili 
zahraniční střelci, poněkud jiné. V disciplíně Mariette zvítězil Štefan Ernst ze Sloven-
ska nástřelem 96 bodů následován Formanem, Svobodou a Hladkým. V disciplíně 
Kuchenreuter zvítězil Slovák Vladimír Jurza nástřelem 98, druhý byl Rolli a třetí Polák 
Mariusz Rychlik také s 97 body, měl ovšem o 5 mm dál od středu terče nejhorší zá-
sah. Štefan Ernst zvítězil i v disciplíně Tanzutsu s 93 body následován o bod horším 
Kopečkem, další byli Langr a Hromada. Ve Vetterli zvítězil Malůš se shodným nástře-
lem se Slovákem Vladimírem Jurzou. Nejhorší zásah měl však o 1 mm blíž ke středu 
terče. Následovali je se ztrátou čtyř bodů Křivák a se shodným, o bod horším nástře-
lem Gráf a Bursíková. V disciplíně Lamarmora zvítězil opět Slovák Vladimír Jurza 
nástřelem 94 body před Balákem s 93 a o bod horšími Dostálem s Vilišem. S nej-
vyšším bodovým náskokem ovšem zvítězil Polák Marek Pyszny v disciplíně 
Whitworth. Jeho 99 bodů se zdálo až neskutečných a je to o dva body vyšší nástřel, 
než je hodnota rekordu ČR. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
      99 bodů Malůše ve Vetterli                           99 bodů Pyszneho ve Whitworth 



Výsledky pro udělování titulů mistr ČR. 
Jednotlivci 25m: 
Mariette (Perkusní revolver) – 1. Josef Forman, ŠKODA Mladá Boleslav – 95 bodů, 

2. Libor Svoboda, Strážnice – 91, 3. Radim Hladký, EHO Hodonín – 91, 4. Jiří Fili-
povský, TS Bílina – 91. Kuchenreuter (perkusní pistole civilní) – 1. Andreas Rolli, 

Ležáky-Most - 97, 2. Stanislav Hromada, Buchlovice – 95, 3. Štěpán Kopeček, „690“ 
- 95. Lorenz (perkusní pistole vojenská) – 1. František Kadavý, ŠKODA Mladá Bole-

slav – 95, 2. Stanislav Hromada, Buchlovice – 91, 3. Evžen Mertlík, Manušice – 89. 
Cominazzo (křesadlová pistole) – 1. Miroslav Halabrín, Uherský Ostroh – 91, 2. Sta-

nislav Hromada, Buchlovice – 91, 3. František Kadavý, ŠKODA Mladá Boleslav – 90. 
Tanzutsu (Doutnáková pistole) – 1. Štěpán Kopeček, „690“ – 90, 2. Karel Langer, 

Krhanice – 88, 3. Stanislav Hromada, Buchlovice - 88. 
Jednotlivci 50m: 
Vetterli (Perkusní puška civilní) – 1. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh – 99, 2. Antonín 
Křivák, EHO Hodonín – 95, 3. Gustav Gráf, SPORCK Stará Lysá – 94, 4. Tereza 
Bursíková, SPORCK Stará Lysá - 94. Lamarmora (Perkusní puška vojenská) – 1. 
Pavel Balák, Hradec Králové 1 – 93, 2. Pavel Dostál, Uherský Ostroh – 92, 3. Petr 
Viliš, SPORCK Stará Lysá – 92, 4. Radim Hladký, EHO Hodonín - 92. Pensylvania 
(Křesadlová puška) – 1. Pavel Balák, H. Králové 1 – 97 a nový rekord ČR, 2. Franti-

šek Kadavý, ŠKODA Mladá Boleslav – 90, 3. Pavel Dostál, Uherský Ostroh – 90. 
Tanegashima (Doutnáková puška stoje) – 1. Pavel Balák, H. Králové 1 – 93, 2. 

František Kadavý, ŠKODA Mladá Boleslav – 92, 3. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh - 
91. Hizadai (Doutnáková puška vkleče) 1. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh – 98, 2. 

Pavel Balák, H. Králové 1 – 95, 3. Gustav Gráf, SPORCK Stará Lysá – 95. 
Jednotlivci 100m: 
Whitworth (Perkusní puška civilní 100m) – 1. Pavel Balák, H. Králové 1 – 90, 2. An-
tonín Křivák, EHO Hodonín – 82, 3. Antonín Pomeisl, Manušice – 78. Minie (Perkus-

ní puška vojenská 100m) – 1. Pavel Balák, H. Králové 1 – 91, 2. Petr Bartošek, Os-
trava-Vítkovice – 85, 3. Radim Hladký, EHO Hodonín - 78. 
Jednotlivci 25 holubů: 
Lorenzoni (perkusní brokovnice 25 holubů) 1. Robert Pekárek - 21, 2. Jaroslav 

Vošoust, oba ŠKODA Mladá Boleslav – 20, 3. Gustav Gráf, SPORCK Stará Lysá - 
19. 
Výsledky družstev:  
Peterlongo (Perkusní revolver) – 1. Jihomoravské KS (R. Hladký, L. Svoboda, P. 

Vávra) – 270, 2. Středočeské KS (J. Forman, J. Novák, F. Kadavý) – 266, 3. Zlínské 
KS (S. Hromada, Z. Ilek, P. Dostál) - 265. Forsyth (Perkusní pistole civilní) – 1. SSK 

Hracholusky (M. Panský, I. Kalina, L. Panská) – 274, 2. Zlínské KS (S. Hromada, Z. 
Ilek, M. Halabrín) – 269, 3. Jihomoravské KS (R. Hladký, P. Vávra, L. Svoboda) – 
269. 
Pforzheim (Perkusní puška civilní) – 1. SSK Uherský Ostroh (M. Malůš, P. Dostál, P. 

Lorenc) – 281, 2. SSK SPORCK Stará Lysá (T. Bursíková, G. Gráf, P. Viliš) – 281, 3. 
SSK EHO Hodonín (A. Křivák, A. Křivák ml., R. Hladký) – 268.  
 

Výsledková listina je na 
http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=43653  

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=pdf.h&doc=43673  

Text a foto © Radko Krejčí 
Foto střelnice, přejímky, T. Bursíkové a A. Rolliho – Bc. S. Staněk, brokových medailistů - Ing. F. Kadavý 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=43653
http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=pdf.h&doc=43673

